



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 南総通運株式会社

上場取引所 東

コード番号 9034 URL <https://www.nanso.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今井 利彦

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 北田 文男

TEL 0475-54-3581

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	11,001	6.2	1,280	12.7	1,264	12.6	834	12.4
2019年3月期第3四半期	10,362	7.3	1,136	4.7	1,123	4.1	741	4.8

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 856百万円 (20.2%) 2019年3月期第3四半期 712百万円 (4.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	167.52	
2019年3月期第3四半期	148.99	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	28,959	18,229	62.9
2019年3月期	28,226	17,546	62.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 18,229百万円 2019年3月期 17,546百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				35.00	35.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,577	0.8	1,270	14.5	1,237	15.5	805	13.9	161.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	5,000,000 株	2019年3月期	5,000,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	20,600 株	2019年3月期	20,600 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	4,979,400 株	2019年3月期3Q	4,979,400 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調が継続しております。しかしながら、中国をはじめとする新興国経済の減速懸念、米中による貿易摩擦懸念、英国のEU離脱問題等、海外の地政学的リスク要因により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

物流業界におきましても、ドライバーや技術スタッフなどの人材不足が慢性化してきており、経営環境は一層厳しさを増しました。また、原油価格の上昇懸念、人件費の上昇により、依然として厳しい環境下にあります。

このような経営環境の下で当社グループは、お客様の立場に立ったより良い物流サービスを提案、提供し、既存顧客との取引拡大と新規顧客の開拓を積極的に推進するとともに、コスト削減のため輸送の効率化と経費節減にも積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業収入は、11,001百万円（前年同四半期比6.2%増）となり、営業利益は1,280百万円（前年同四半期比12.7%増）、経常利益は1,264百万円（前年同四半期比12.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は834百万円（前年同四半期比12.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて8.3%増加し、6,200百万円となりました。これは、現金及び預金が357百万円増加したことなどが要因であります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて1.1%増加し、22,759百万円となりました。これは、新倉庫建築などによる建設仮勘定が452百万円増加したことと、資産減価償却による減少などが要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて733百万円増加し、28,959百万円になりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて9.3%増加し、5,783百万円となりました。これは、短期借入金が661百万円増加したことなどが要因であります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて8.2%減少し、4,947百万円となりました。これは、返済により長期借入金が476百万円減少したことなどが要因であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて51百万円増加し、10,730百万円になりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて682百万円増加し、18,229百万円となりました。これは、主に利益剰余金が増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績は、ほぼ予想どおり推移しており、その他に財政状況及び経営成績に重要な影響を与えた事象もないため、2019年5月15日発表の連結業績予想について変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,875,223	4,232,692
受取手形及び営業未収金	1,773,509	1,734,109
その他	76,215	234,433
貸倒引当金	△475	△510
流動資産合計	5,724,472	6,200,724
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,423,890	6,084,613
土地	14,497,445	14,497,445
その他(純額)	518,616	1,050,815
有形固定資産合計	21,439,952	21,632,874
無形固定資産	144,356	173,739
投資その他の資産		
投資有価証券	396,202	432,389
繰延税金資産	354,315	301,122
その他	191,400	243,755
貸倒引当金	△24,661	△24,611
投資その他の資産合計	917,257	952,656
固定資産合計	22,501,566	22,759,270
資産合計	28,226,039	28,959,994
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	672,629	583,477
短期借入金	1,963,024	2,624,340
1年内返済予定の長期借入金	777,204	669,772
未払法人税等	321,109	160,837
賞与引当金	255,855	103,314
その他	1,301,114	1,641,647
流動負債合計	5,290,936	5,783,388
固定負債		
長期借入金	4,184,641	3,708,185
役員退職慰労引当金	305,874	309,286
退職給付に係る負債	310,152	337,706
その他	587,869	592,251
固定負債合計	5,388,538	4,947,428
負債合計	10,679,474	10,730,817

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	538,500	538,500
資本剰余金	497,585	497,585
利益剰余金	16,363,636	17,023,489
自己株式	△15,010	△15,010
株主資本合計	17,384,712	18,044,565
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	161,736	184,494
その他の包括利益累計額合計	161,736	184,494
非支配株主持分	116	118
純資産合計	17,546,565	18,229,177
負債純資産合計	28,226,039	28,959,994

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
営業収入	10,362,096	11,001,615
営業支出	8,672,443	9,154,498
営業総利益	1,689,652	1,847,117
一般管理費	553,135	566,603
営業利益	1,136,517	1,280,513
営業外収益		
受取利息	133	93
受取配当金	5,853	6,446
保険配当金	2,434	2,245
助成金収入	2,601	1,485
車輛売却益	5,204	2,258
その他	5,526	5,437
営業外収益合計	21,754	17,968
営業外費用		
支払利息	34,098	33,549
その他	810	242
営業外費用合計	34,908	33,791
経常利益	1,123,362	1,264,689
特別利益		
受取保険金	-	22,609
特別利益合計	-	22,609
特別損失		
災害による損失	-	28,875
特別損失合計	-	28,875
税金等調整前四半期純利益	1,123,362	1,258,423
法人税、住民税及び事業税	324,694	353,463
法人税等調整額	56,770	70,827
法人税等合計	381,464	424,290
四半期純利益	741,898	834,132
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	741,892	834,131

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	741,898	834,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29,021	22,758
その他の包括利益合計	△29,021	22,758
四半期包括利益	712,877	856,891
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	712,871	856,890
非支配株主に係る四半期包括利益	5	1



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動のあった場合の注記）

当第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2020年12月31日）

該当事項はありません。